γοῦν, οἷμαι, ταῦθ' διὰ Μουράτης ἐσκέψατο καὶ τοῦθ' οὕτω γενέσθαι προσέταξεν, ἵνα ἀσφάλειαν ἡ πόλις ἔχῃ καὶ φυλακὴν ἀκριβεστέραν ἐκ τούτου, παράλιος οὖσα καὶ διὰ τοῦτο δεομένη πολλῶν ἐνοικούντων, καὶ ἵνα τὴν ἀγορὰν πλήθουσαν ἔχουσα τῶν 5 ὥντων ἄπαντων εἰς αὐτὴν εἰσκομίζομένων πάντας ἔλκῃ παρ' ἑαυτῇ, πραγματειῶν καὶ συναλλαγμάτων ἄπαντων μεταδιδοῦσα 368
τοῖς χρήζουσι καὶ ἑαυτὴν ὁρδίως πλουτίζουσα.

καί. Τούτων οὖν οὕτω προβάντων, καὶ τῶν Τούρκων εἰς χειλίους ἀριθμούμενων τὴν πόλιν κατειληφότων, καὶ πάντων 10 οἰκίας καὶ ναοὺς ἀντὶ οἰκιῶν εἰληφότων, καὶ ἀναμιές κατὰ πᾶσαν τὴν πόλιν λαχόντων τὴν οἰκησιν, ἡ πόλις ὥσπερ τινὰ πενθήητο χιτῶνα τὴν ἀκοσμίαν περιεβάλλετο, τῆς εὐπρεπείας, ἣς ἂν ἔτυχε τῆς κακῆς συμβονῆς μὴ χώραν εὑρούσης, ἀφηρημένη, καὶ τὸν στολισμόν, ὃν οὐκ εἰς μακρὰν ἔσχεν ἄν, δυστυχῶς ἄγαν 15 ἀποβαλοῦσα, καὶ στένουσα οἶον μετ' οἰμωγῆς ὅτι μὴ σεισμὸς ταύτην συνέχωσεν ἢ πῦρ παρανάλωσεν ἢ ὕδωρ ἀναδοθὲν ἢ νεφελόθεν ὁγανὲν συνεκάλυψε καὶ κατέκλυσε· τοῦτο γὰρ ἀνεκτότερον, ὅπερι τοί γε βέλτιον τοῦ τοιαύτην ὀρᾶσθαι τὸ μηδὲ δύπωσον ἐπὶ γῆς ἐστάναι. οἱ μὲν οὖν τῶν ἱερῶν οἰκους εἰς 20 κοινὴ καταγώγια μετημείφθεισαν, ὥσπερ εἰρήκειμεν, καὶ τὸ προφητικὸν εἰπεῖν, ἐν πελέκει καὶ λαξευγηρίῳ τὰ θυσιαστήρια τοῦ θεοῦ καταβέβληντο· οἱ δὲ λείψανα μόνον τοῦ πράτου κάλλους αὐτῶν καὶ τῆς θέσεως ἀποσώζουσιν. ἐνιοι δέ, καὶ

fuerat, dediderunt. ambo haec itaque, ut opinor, Murates meditatus est et ita fieri iussit, tum ut securitate et custodia magis fida urbem communiret maritimam ideoque multis egentem habitatoribus, tum ut foro omnium rerum abundantia circumfluentis, venalibus undequaque convectis, omnes urbs ad se traheret, et mercaturis commerciisque diversas nationes indigentes commiscens ex facilis ipsa collocupletata ditesceret.

21. His itaque modo digestis, cum Turcae mille numero civitatem occupassent et omnium domos ac templa pro habitatione accepissent, nec non promiscue per universam urbem sedem locassent, civitas, veluti lugubri amictu, confusione atque immunditia circumvestita est, suo decore, quem utique consecuta fuisset si malum consilium locum non habuisset, spoliata, et ornata, quem non multo post possedisset, orbata, et non sine gemitu suspirans quod aut terrae motus non absorberuit, aut ignis non absumperit, aut aqua alicunde erumpens vel e nubibus decidens non cooperuerit et inundaverit: hoc enim tolerabilius fuisset, quando multo melius est eam nusquam extare quam hoc modo visui hominum obici. sacra igitur templa in publica diversoria immutata sunt, ut praenarratum est, et ut cum propheta loquar, in securi et ascia dei propitiatoria disie-